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Úvod

Analýza přežití je analýza tzv. time-to-event dat. Taková data popisují dobu od po-
čátečního času po sledovaný konečný bod. Analýza se tak stala součástí mnoha oborů,
příklady použití najdeme především v medicíně, biologii, sociologii, technických oborech,
pojišťovnictví a bankovnictví.

Cílem této práce je čtenáři vyložit základní problematiku a používané metody. Teore-
tické poznatky budou doprovázeny ilustracemi a v závěru práce aplikovány na rozsáhlou
skupinu dat z pojišťovny.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. V první kapitole se budeme věnovat principu analýzy
přežití, představíme cenzorování dat, díky kterému se analýza přežití odlišuje od ostatních
oblastí statistiky. Zadefinujeme tři základní funkce, které charakterizují rozdělení času pře-
žití a znázorníme vzájemné vztahy mezi funkcemi.

Druhá kapitola je věnována odhadům rozdělení času přežití pomocí funkce přežití. Mezi
nejpoužívanější metody řadíme Kaplanovu-Meierovu metodu, či úmrtnostní tabulky.

Ve třetí kapitole se zaměříme na testy, které porovnávají rozdělení časů přežití ve sku-
pinách dat.

Čtvrtá kapitola se zabývá základím představením Coxova modelu proporcionálních ri-
zik, který našel uplatnění i mimo oblast, ve které vznikl – biostatistiku. V bankovnictví
bývá zahrnut v credit-scoringových modelech.

Poslední kapitola je věnována aplikaci teoretických poznatků na data z pojišťovny.
V kapitole zahrneme příkazy, které byly použity k analýze v softwaru RStudio.
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1 Analýza přežití

Metody analýzy přežití se obvykle používají k analýze údajů shromážděných prospek-
tivně (zaměřujících se na budoucnost) v čase, jako jsou data z prospektivní kohortové
studie nebo data shromážděná pro klinické hodnocení.

Příkladem dat přežití mohou být dva soubory pacientů s určitým onemocněním a to-
tožným podílem zemřelých po deseti letech od diagnózy, u nichž však přežití může mít
naprosto odlišný průběh, kdy jedna skupina vykazuje vyšší úmrtnost brzy po začátku sle-
dování (např. zahájení léčby) s následnou klesající tendencí, zatímco druhá skupina naopak
vykazuje nižší úmrtnost na začátku sledování a její nárůst v průběhu času. Z toho plyne, že
pro analýzu přežití není podstatná událost (smrt), ale čas, který uplynul do této události.
Tento čas je potřeba definovat.

Čas přežití je doba, která uplynula do výskytu pozorované události. Značíme ji T .
Aby mohl být jednoznačně určen čas přežití, je potřeba specifikovat počáteční čas tak,
aby subjekty byly sledovány od určité události (charakteristické pro všechny subjekty).
Například, pokud se studuje doba přežití pacientů s konkrétním typem rakoviny, mohl by
být počáteční čas zvolen jako časový bod diagnózy tohoto typu rakoviny. Stejně důležité
je, aby byl vhodně definován konečný bod nebo událost. Ve výše uvedeném příkladu by to
mohla být smrt kvůli studované rakovině.

Jedním z důvodů, proč analýza přežití vyžaduje „speciální“ techniky (data nejsou
vhodná k běžnému statistickému použití), je asymetričnost v rozdělení a kladné zešik-
mení. Je to způsobeno časem přežití, který nabývá pouze nezáporných hodnot. Proto není
vhodné předpokládat, že taková data mají normální rozdělení.

Druhým důvodem je časté cenzorování dat. To znamená, že čas T je sledován částečně.
Například jednotlivci mohou ze studie odstoupit, nebo se může stát jiná událost, například
ve výše uvedeném příkladu smrt v důsledku nehody, která není součástí sledovaného pa-
rametru. Jinou možností je, že nastane čas konce studie a u některých subjektů nenastane
událost, tudíž nebude jejich čas pozorován. Tato neúplná pozorování nelze ignorovat, ale
je třeba s nimi zacházet odlišně.
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1.1 Cenzorování a krácení dat

Rozlišujeme více druhů cenzorování. Nejběžnějším typem cenzury a nejjednodušší ma-
nipulací v analýze je cenzorování zprava.

Definice 1.1. Nechť Ti, i = 1, . . . , n je nezávislá doba přežití náhodné veličiny T a Ci,
i = 1, . . . , n, cenzorovaný čas přežití nezávislý na Ti. Doba přežití u i-tého subjektu je
známa, pokud Ti ≤ Ci a cenzorována zprava, pokud Ci < Ti

Pozorovaný čas reprezentujeme pomocí dvojice náhodných veličin (ti, δi), kde ti =

min(Ti, Ci) a δi = I(Ti < Ci). Náhodná veličina I udává hodnoty (0, 1), kde pro δi = 1

událost nastala a δi = 0 událost cenzorována.
Dalším typem cenzorování je cenzorování zleva. Je to situace, kdy u subjektu nastala

událost ještě před počátečním časem. S tímto problémem se setkáváme zřídkakdy.

Definice 1.2. Nechť Ti, i = 1, . . . , n je nezávislá doba přežití náhodné veličiny T a Ci,
i = 1, . . . , n, cenzorovaný čas přežití nezávislý na Ti. Doba přežití u i-tého subjektu je
známa, pokud Ti ≥ Ci a cenzorována zprava, pokud Ci > Ti.

Opět pozorovaný čas reprezentujeme pomocí dvojice náhodných veličin (ti, δi), kde
ti = max(Ti, Ci) a δi = I(Ti > Ci). Náhodná veličina I udává hodnoty (0, 1), kde pro
δi = 1 událost nastala a δi = 0 událost cenzorována.

Třetím typem je intervalové cenzorování, kdy je známo, že mezi dvěma po sobě jdoucími
časy se vyskytla sledovaná událost. Příkladem jsou předem plánovaná pozorování ve stu-
diích, protože subjekt může na další kontrolu přijít se změněným stavem. Z toho víme, že
nastalá událost je větší než poslední doba pozorování (ve které ke změně nedošlo) a menší
nebo rovna pozorovanému času ve kterém byla zjištěna událost. Podrobnější informace lze
nalézt ve článku [2] a [5].

Pro představu cenzorování je použit obrázek 1.1. Na vodorovné ose je vyobrazen čas a
na svislé jednotliví pacienti. Úsečka u jednotlivého pacienta představuje délku času přežití.
Označení písmeny u každého pacienta vyjadřuje určitou informaci. Pacienti 1, 4 a 7, ozna-
čení písmenem D jsou mrtví – nastala událost. Pacienti 2 a 6 označeni písmenem L byli
"ztraceni", v průběhu studie ukončili spolupráci – byli cenzorováni. Pacienti 3 a 5 byli ke
konci studie stále naživu (alive). Událost u nich mohla nastat po konci studie (to ovšem
nevíme), proto i tito pacienti budou ve studii cenzorováni.
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Obrázek 1.1: Příklad pro cenzorování zprava

1.2 Funkce přežití a riziková funkce

Čas přežití je náhodná veličina, která může nabývat pouze nezáporných hodnot. Roz-
dělení času přežití lze charakterizovat pomocí tří základních funkcí. První z nich je funkce
přežití, poté riziková funkce a hustota pravděpodobnosti. Každá z těchto funkcí zobrazuje
různé vlastnosti dat.

Předpokládejme, že náhodná veličina T má rozdělení pravděpodobnosti s hustotou f(t).
Ta nám udává pravděpodobnost výskytu sledované události v čase t, respektive v daném
časovém intervalu na reálné ose.

f(t) = lim
∆t→0+

P (t ≤ T < t+ ∆t)

∆t
(1.1)

Distribuční funkce, tedy funkce udávající pravděpodobnost toho, že čas přežití bude
menší než hodnota t ∈ 〈0,∞), je pak definována jako

F (t) = P (T < t) =

∫ t

0

f(u)du. (1.2)

Definice 1.3. Funkce přežití (survival function) náhodné veličiny T je definována jako

S(t) = P (T ≥ t). (1.3)

Funkce přežití je tedy pravděpodobnost, že subjekt přežije dobu větší nebo rovnou t. Z
předchozího vztahu tedy plyne, že funkce přežití je doplňkem distribuční funkce. Lze ji
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tedy vyjádřit jako

S(t) = 1− F (t), (1.4)

Ve spojitém případě pak

S(t) =

∫ ∞
t

f(u)du.

Funkce S(t) nabývá hodnot mezi 0 a 1, kdy hodnotu 1 nabývá v čase t(0) a hodnoty 0
nabývá limitně v nekonečnu. Funkce přežití je tedy nerostoucí funkce. Grafem funkce S(t)

je nazývána křivka přežití.

Definice 1.4. Riziková funkce (hazard function) nám udává pravděpodobnost, že jedinec

[…]

jeme funkci coxph, kde k ANRD přidáme další proměnné – obdobi_2, PSC2, vehicle_age.
Výsledek zobrazíme pomocí funkce summary, viz výstup 5.9. Všimněme si, že model označil
právnické osoby, zimní část roku, Moravu a Prahu, jako signifikantní. Hledané parametry
βi, které ovlivňují hodnotu přirozeného logaritmu rizikové funkce, přestavují sloupec coef.
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Proměnná ANRD$PO podle parametru snižuje hodnotu rizikové funkce. Sloupec exp(coef)
vyjadřuje poměry rizika.

1 > cox <- coxph(surv_object ~ ANRD + obdobi_2+ cechy_morava +vehicle_age ,
2 + data = data_FOvsPO)
3 > summary(cox)
4 coxph(formula = surv_object ~ ANRD + obdobi_2 + PSC2 + vehicle_age ,
5 data = data_FOvsPO)
6

7 n= 6914, number of events= 6102
8

9 coef exp(coef) se(coef) z Pr(>|z|)
10 ANRDPO -0.29872 0.74177 0.02852 -10.475 <2e-16 ***
11 obdobi_2zima 0.05522 1.05677 0.02567 2.151 0.0314 *
12 PSC2Morava 0.07693 1.07997 0.03515 2.188 0.0286 *
13 PSC2Praha -0.07557 0.92721 0.03082 -2.452 0.0142 *
14 vehicle_agestare -0.02751 0.97287 0.03211 -0.857 0.3916
15 ---
16 Signif. codes: 0 ’***’ 0.001 ’**’ 0.01 ’*’ 0.05 ’.’ 0.1 ’ ’ 1

Výpis 5.9: Souhrn informací o modelu

Další informace o modelu poskytuje výstup 5.10. Hodnota concordance – shoda, nám
říká na kolik tyto proměnné vysvětlují chování tohoto modelu. Likehood ratio test, Wald
test a Score test jsou testy regresních koeficientů.

1 exp(coef) exp(-coef) lower .95 upper .95
2 ANRDPO 0.7418 1.3481 0.7014 0.7844
3 obdobi_2zima 1.0568 0.9463 1.0049 1.1113
4 PSC2Morava 1.0800 0.9260 1.0081 1.1570
5 PSC2Praha 0.9272 1.0785 0.8729 0.9849
6 vehicle_agestare 0.9729 1.0279 0.9135 1.0361
7

8 Concordance= 0.568 (se = 0.004 )
9 Likelihood ratio test= 176.2 on 5 df , p=<2e-16

10 Wald test = 179.3 on 5 df, p=<2e-16
11 Score (logrank) test = 180.8 on 5 df , p=<2e-16

Výpis 5.10: Druhá část výstupu

Následně tyto výsledky modelu vyzualizujeme pomocí funkce ggforest. Tento typ
vyobrazení nám přehledně ukáže již zmíněné poměry rizik (HR) pro všechny proměnné,
které jsou zahrnuty v modelu. HR > 1 naznačuje zvýšené riziko nastání události, v našem
případě dokončení likvidace pojistné události. V opačném případě HR < 1 je riziko menší.
Každý poměr rizik představuje relativní riziko dokončení pojistné události, které porovnává
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jednu část kováritu s další částí. Například poměr rizika 0,74 pro skupinu fyzických a
právnických osob z obrázku 5.6 nám říká, že právnické osoby, mají snížené riziko nastání
sledované událost (dokončení likvidace pojistné události) ve srovnání s fyzickými osobami.
Interval spolehlivosti je 0, 70, až 0, 78, tento výsledek je významný. Na obrázku je hezky
vidět poměr rizik u proměnné PSC2, kde Praha riziko snižuje a Morava prozměnu zvyšuje.
U Prahy by se to dalo vysvětlit zvýšenou nehodovostí vzhledem ke zbytku ČR.

Obrázek 5.6: Poměr rizik

Nad rámec představené teorie je možné využít vestavěné funkce pro Aalenův aditivní
regresní model, který zahrnuje do modelu časovou složku. Znázorňuje, jak se účinky ko-
variát mění v čase. Pokud se z obrázku 5.7 zaměříme na kovariátu ANRD$PO, vidíme hned
ze začátku prudký pokles účinku, který se zastavil až po sto dnech. Interpretace tohoto
výsledku je složitá, protože změna koficientů βi v průběhu času nám nemůže posloužit ke
kvantifikování vlivu na rizikovou funkci. K tomu slouží již ukázané testování statisticky
významných kovariát, ale Aalenovy grafy jsou jediným způsobem, jak interpretovat para-
metry v čase.
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Obrázek 5.7: Aalenův aditivní regresní model
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Závěr

Analýza přežití našla uplatnění v mnoha oborech. Díky tomu se stala součásti mnoha
statistických programů, nevyjímaje jazyka R, který je jedním z nejrozšířenějších a nejpou-
žívanějších pro statistické analýzy.

V teoretické části jsme se věnovali nějčastěji používaným základním metodám, které
jsou pomocí balíčků obsažené i v programu RStudio. Ukázali jsme si různé metody od-
hadu funkce přežití a vysvětlili základní testy pro porovnání rozdělení času přežití ve dvou
skupinách. Teoretickou část jsme zakončili výkladem o semi-parametrikém modelu, hojně
využivaného ve financích.

Tyto teoretické poznatky jsme aplikovali na reálných datech z pojišťovny. Při analýze
dat, jsme pomocí vizualizace odhadu funkce přežití narazili na nesoulad v datech, který
by jinak mohl ovlivňovat výsledky. Pomocí dvouvýběrových testů jsme byli schopni roz-
hodnout o rozdělení času přežití dvou skupin a následně ukázali, jakým nedostatkem trpí
Log-rank test při porovnání vícero skupin. V poslední části jsme pomocí Coxova modelu
rozhodovali o významnosti jednotlivých kovariátů a přehledně vizualizovali poměry rizik.
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