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Práce se bude zabývat analýzou přežití. Nejprve bude popsána základní
teorie (metody cenzorování, odhady funkce přežití) potřebná ke zpracování
dat. Následně budou popsané poznatky aplikovány na reálných datech z
oblasti pojišťovnictví.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jitka Kühnová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Předložená bakalářská práce zpracovává téma analýzy přežití, kterou nejprve podrobně popíše
a následně aplikuje na reálných datech likvidací pojistných událostí havarijního pojištění.

Bakalářská práce je jak po grafické stránce, tak i po obsahové stránce na dobré úrovni, student
danou matematickou problematiku nastudoval samostatně a byl schopen vybrat odpovídající
reálná data, na kterých aplikoval popsané metody vyčerpávajícím způsobem.

Práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské práci, proto ji navrhuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení.................A..................

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Mgr. Jitka Kühnová, Ph.D. Podpis:

V Hradci Králové dne 10. června 2020